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Kapitola 1

Úvod

S rozrastajúcim sa Internetom sa elektronická pošta stáva stále častejšie

využívaným prostriedkom na komunikáciu. Každý deň si touto lacnou formou

vymieňajú správy milióny ľudí. Poštové schránky sú preto často preplnené

množstvom nežiadúcich, či nedôležitých správ (SPAM-ov). Preto vzniklo mnoho

programov (tzv. SPAM-filtrov), ktoré dokážu SPAM rozpoznať a odstrániť. Čomu sa

však prikladá menšia dôležitosť je fakt, že aj po odstránení nežiadúcej pošty ostávajú

mnohé schránky plné takej pošty, ktorá nie je SPAM-om, ale tiež nie je

pre používateľa dôležitá. V takom prípade je pre používateľa zdĺhavé nájsť

vo veľkom množstve pošty takú, ktorá je pre neho skutočne dôležitá, prípadne na ňu

treba odpovedať ihneď. A práve týmto problémom sa zaoberá táto práca.

Predmetom tejto práce je navrhnúť a implementovať adaptívny klasifikátor došlej

elektronickej pošty, ktorý sa nebude primárne zameriavať na rozpoznávanie

nežiadúcich, ale naopak, na rozpoznávanie dôležitých správ. Bude to desktopová

aplikácia pracujúca pod systémom Windows. Bude mať dva módy. Prvý je mód

učenia, v ktorom bude používateľ ručne označovať, ktorá správa patrí do ktorej

kategórie. Druhý mód je mód triedenia, v ktorom bude program pomocou informácií

získaných z prvého módu a použitím vhodného triediaceho algoritmu schopný sám

rozdeliť došlú poštu.

Aplikácia bude sťahovať poštu priamo z poštového serveru. Najpoužívanejší

internetový protokol na sťahovanie pošty zo serveru je Post Office Protocol version 3

(POP3). POP3 nevyžaduje trvalé pripojenie a je pomerne jednoduchý na ovládanie,

avšak nevie stiahnuť vybranú, ale iba všetku poštu. Po prenesení správ zo serveru

na klienta sa správy zo serveru vymažú. Taktiež nevie pracovať s adresármi. Preto je

nutné použiť protokol Internet Message Access Protocol (IMAP), ktorý umožňuje

plnú prácu s poštovou schránkou. Jeho hlavné nevýhody sú, že je zložitý
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na ovládanie a nepodporuje ho väčšina poštových serverov. V súčasnosti sa používa

verzia IMAP4.

Kapitola 1 sa zaoberá voľbou triediaceho algoritmu a jeho podrobným popisom.

Kapitola 2 popisuje architektúru programu a zdôvodňuje výber knižnice na prácu

s protokolom IMAP.

V Kapitolách 3 a 4 je užívatelská a programátorská dokumentácia.

Kapitola 5 je záver, nasleduje zoznam použitej literatúry a neoddeliteľnou

súčasťou práce je aj priložené CD s programom.
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Kapitola 2

Metódy triedenia

2.1 Voľba druhu filtra

Voľba vhodného algoritmu je zrejme najdôležitejšia časť celej práce, a preto je

tomuto problému nutné venovať najviac pozornosti. V nasledujúcich odstavcoch

až po kapitolu 2.2 sú informácie čerpané z [1].

Pri detekcii SPAMu sa najčastejšie používajú dva typy filtrov.

Prvým typom sú filtre založené na určitých pravidlách. Tieto filtre vyhľadávajú

v správach rysy, ktoré sú pre spam typické. Ide jednak o niektoré slová (napr.

Viagra), príp. slovné spojenia, a o chyby, ktoré sú pre spam typické. Príkladom

takýchto chýb je napríklad dátum odoslania v budúcnosti, nedovolené znaky

v hlavičke, chybne označený MIME-typ správy a podobne. Za každý rozpoznaný rys

je správe pridelené bodové ohodnotenie, body sa potom sčítajú a podľa toho,

či výsledný súčet presiahne istú hranicu, je správa pokladaná za spam.

Druhým typom sú filtre, ktoré sú založené na učení (často označované

jako Bayesovské). V režime učenia sa filtru predkladajú správy explicitne označené

ako spam, či ham (opak spamu), filter z nich vytiahne informácie, ktoré si uloží.

Tieto informácie sú najčastejšie slová (príp. iné časti textu), pre ktoré štatisticky

zisťuje pravdepodobnosť, že správa, ktorá toto slovo obsahuje, je spam. V režime

rozpoznávania potom filter využíva nazhromaždené informácie a testovanej správe

priradí pravdepodobnosť, či sa jedná alebo nejedná o spam. Väčšinou sa pre výpočet

pravdepodobnosti používa vzorec, ktorý navrhol anglický matematik Bayes.

Prvý typ je pre túto prácu nevhodný, pretože pri poslaní legitímnej správy sa v nej

zriedkakedy vyskytujú chyby, aké sú popísané vyššie. Preto bol zvolený druhý typ.

Bayesovské filtre určené na detekciu spamu majú hlavnú nevýhodu v tom,
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že producenti spamu (spameri) do svojich správ často vkladajú slová,

o ktorých vedia, že sa často vyskytujú v legitímnych správach s úmyslom filter

oklamať. Táto práca sa však zaoberá klasifikáciou pozitívnej pošty, takže tento

problém odpadá. Používateľ, ktorý posiela legitímnu správu do nej prirodzene

nevkladá také slová, aby jeho správa bola zaradená do inej kategórie.

2.2 Matematický základ

Bayesovské filtre využívajú Bayesovu teóriu, a to hneď dva krát. Prvý krát

pri počítaní pravdepodobnosti, že daná správa je spam, pokiaľ sa v nej nachádza

určité slovo a druhý krát, pri počítaní pravdepodobnosti, že sa jedná o spam,

ak poznáme pravdepodobnosti pre všetky slová v správe. V nasledujúcich

odstavcoch až po kapitolu 2.3 sú informácie čerpané z [2].

2.2.1 Počítanie pravdepodobnosti, že správa

obsahujúca dané slovo je spam

Vzorec na počítanie pravdepodobnosti, že správa obsahujúca dané slovo je spam,

odvodený z Bayeseovej teórie v základnej forme, vyzerá takto:

(1)

kde:

Pr(S|W) je pravdepodobnosť, že správa je spam, ak vieme že obsahuje slovo W

Pr(W|S) je pravdepodobnosť, že ak je správa spam, tak obsahuje slovo W

Pr(S) je celková pravdepodobnosť, že prichádzajúca správa bude spam

Pr(W|H) je pravdepodobnosť, že ak je správa ham, tak obsahuje slovo W

Pr(H) je celková pravdepodobnosť, že prichádzajúca správa je ham
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2.2.2 Počítanie pravdepodobnosti, že správa je spam

Bayesové filtre predpokladajú, že všetky slová, ktoré sa v správe nachádzajú,

sú nezávislé javy. Tento predpoklad nie je vždy správny, pretože napríklad

v slovenčine je veľká pravdepodobnosť, že po slovese „je“ bude nasledovať

prídavné meno. Napriek tomu sa v mnohých prípadoch[7,8] ukázalo, že takýto

Bayesov filter, je na detekciu spamu veľmi silný nástroj. Samotný vzorec vyzerá

takto:

(2)

kde:

p je pravdepodobnosť že uvažovaná správa je spam

p1, p2, pN sú pravdepodobnosti pre jednotlivé slová v správe

2.3 Iná interpretácia Bayesovho

klasifikátora

Ďalšia interpretácia Bayesovho filtra vyzerá nasledovne[3]:

(3)

pričom sa počíta podľa:

(4)

kde:

je hodnota pre triedu Class.
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P(Class) je pravdepodobnosť že nová správa bude patriť do kategórie Class.

je počet výskytov slova Wi v správach, ktoré boli pri učení zaradené

do triedy Class.

je počet výskytov všetkých slov v správach, ktoré boli při učení

zaradené do triedy Class.

|V| je počet slov, ktoré sa vyskytli v správach pri učení.

V čitateli sa k pripočítava 1, pretože pre slovo v testovacej správe,

ktoré pri učení nikdy nebolo zaradené do triedy Class, by bola 0.

Z toho plynie, že aj by bola 0 a to je nesprávne.

Filter správu zaradí do tej kategórie, pre ktorú bude najväčšie.

2.4 Prispôsobenie Bayesovho spamového

filtra na klasifikáciu legitímnych správ

V našom prípade potrebujeme poštu rozdeliť do 2 až 5 kategórií. Ak by sa pošta

triedila do viac ako 5 kategórií, filter by mal malú efektivitu. Taktiež budeme

predpokladať, že pre každú novú správu je rovnaká pravdepodobnosť, že bude patriť

do ktorejkoľvek z uvažovaných kategórií.

Výsledný vzorec vyzerá takto:

(5)
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2.5 Spôsob použitia zvoleného algoritmu


[…]


<pocetEmailovKat0>67</pocetEmailovKat0>

<pocetEmailovKat1>33</pocetEmailovKat1>

<pocetEmailovKat2>14</pocetEmailovKat2>

<pocetEmailovKat3>14</pocetEmailovKat3>

<since>19-May-2009</since>

<dateTime>4/23/2009 7:14:44 PM</dateTime>

</words>

„Názov servera“_“Názov účtu“_Header_“Deň založenia účtu“.xml. Sú

do neho ukladané informácie o danom používateľovi získané pri učení

z hlavičiek správ. Tu je príklad takého súboru:

<?xml version="1.0"?>

<headers>

<address kategorie0="9" kategorie1="0" kategorie2="0"

kategorie3="0">srajcan@gmail.com</address>

<domain kategorie0="6" kategorie1="4" kategorie2="0"

kategorie3="0">gmail.com</domain>

<subject kategorie0="0" kategorie1="2" kategorie2="0"

kategorie3="0">prikladsubject</subject>

<mailer kategorie0="0" kategorie1="0" kategorie2="5"

kategorie3="0">microsoft outlook express 5.50.4522.1200</mailer>

<otherInformations>

<pocetSlovAddressKat0>67</pocetSlovAddressKat0>

<pocetSlovAddressKat1>33</pocetSlovAddressKat1>

<pocetSlovAddressKat2>14</pocetSlovAddressKat2>

<pocetSlovAddressKat3>14</pocetSlovAddressKat3>

<pocetSlovDomainKat0>67</pocetSlovDomainKat0>

<pocetSlovDomainKat1>33</pocetSlovDomainKat1>

<pocetSlovDomainKat2>14</pocetSlovDomainKat2>

<pocetSlovDomainKat3>14</pocetSlovDomainKat3>

<pocetSlovSubjectKat0>175</pocetSlovSubjectKat0>

<pocetSlovSubjectKat1>115</pocetSlovSubjectKat1>

<pocetSlovSubjectKat2>24</pocetSlovSubjectKat2>

<pocetSlovSubjectKat3>56</pocetSlovSubjectKat3>

<pocetSlovMailerKat0>67</pocetSlovMailerKat0>

<pocetSlovMailerKat1>33</pocetSlovMailerKat1>

<pocetSlovMailerKat2>14</pocetSlovMailerKat2>

<pocetSlovMailerKat3>14</pocetSlovMailerKat3>

mailto:dpsotny@gmail.com
mailto:dpsotny@gmail.com
mailto:dpsotny@gmail.com
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 </otherInformations>

</headers>

5.4 Riešenie niektorých problémov

5.4.1 Výpočet pravdepodobnosti

Ak sa vzorec na výpočet pravdepodobnosti (5) aplikuje na dlhšie správy, výsledné

hodnoty budú veľmi malé čísla. Preto je nutné už medzivýsledky

prenásobovať nejakou konštantou. Ak medzivýsledok produktu vo vzorci (5) klesne

pod hranicu 10^-10, všetky medzivýsledky budú prenásobené číslom 10^10.

5.4.2 Problém s formátom dátumu

Ukázalo sa, že metóda DateTime.now.ToString("dd-MMM-yyyy"); dáva

na rôznych počítačoch rôzne výsledky, preto bola vytvorená trieda MyDateTime,

ktorá tento problém rieši.

5.4.3 Problémy s pripojením na server

Pri pripojení na server občas dochádza k chybám, a preto sú všetky funkcie, ktoré

pracujú so serverom, v try blokoch.

5.5 Testovanie úspešnosti algoritmu

Prvý test bol robený na schránke srajcan@gmail.com. Pošta sa triedila do štyroch

kategórií. Na učenie bolo použitých 103 správ. Program potom sám roztriedil 164

správ, z toho 117 správne, čo je 71%.

Druhý test bol robený na schránke regi77@gmail.com. Pošta sa triedila do štyroch

kategórií. Na učenie bolo použitých 60 správ. Program potom sám roztriedil 100

správ, z toho 75 správne, čo je 75%.

mailto:srajcan@gmail.com
mailto:srajcan@gmail.com
mailto:srajcan@gmail.com
mailto:regi77@gmail.com
mailto:regi77@gmail.com
mailto:regi77@gmail.com
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Kapitola 6

Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo vytvoriť program, ktorý by umožnil adaptívnu

klasifikáciu došlej elektronickej pošty. V rámci práce vznikol program Aclassifier,

ktorý to umožňuje.

Nakoľko existuje množstvo programov na detekciu spamu, tak snahou tejto práce

bolo zamerať sa na klasifikáciu pozitívnej, teda želanej pošty.

Program je interaktívna aplikácia pracujúca pod systémom Windows.

Program na spojenie s poštovom serverom používa protokol IMAP,

ktorý umožňuje plnohodnotnú prácu zo schránkou.

Program pracuje na princípe Bayesovej teórie, ktorá sa mnoho krát osvedčila

pri detekcii spamu.

Program si pamätá údaje o pošte každého používateľa zvlášť, takže ho môžu

využívať viacerí používatelia jedného počítača.

Na rozsiahle testovanie nebol čas, pretože program je potrebné testovať v reálnom

čase aspoň niekoľko mesiacov, ale pri 100 správach použitých na učenie, program

triedi ostatné správy s úspešnosťou okolo 75%.

6.1 Ďalší rozvoj programu

V budúcnosti by sa program mohol rozvíjať viacerými smermi.

Vytvoriť klasifikátor, ktorý by došlú poštu klasifikoval na 100 % správne, je

zrejme nemožné a vytvoriť klasifikátor, ktorý by sa k tejto hranici aspoň

blížil, je pre jedného študenta veľmi náročné, preto je možné vytvorený

triediaci algoritmus ešte zdokonaľovať
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 Vytvoriť plnohodnotného poštového klienta

Vytvoriť krajšie grafické prostredie
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