# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Šimon Rajčan

**Název práce:** Adaptivní klasifikátor pošty pro IMAP servery

**Studijní program a obor:** Informatika, Obecná informatika

**Rok odevzdání:** 2009

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. David Bednárek

**Pracoviště:** KSI MFF UK Praha

excelentní Odpovídajíc slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

Mechanismus učení a třídění podle naučených charakteristik je funkční.

Aplikace je stabilní i v případech výpadku spojení apod.

### Nejzávažnější nedostatky:

Při rozlišování nově došlé pošty od staré se porovnává čas odeslání (!) příšlého emailu v UTC s časem klienta (!) v lokálním časovém pásmu (!) získaném po (!) dokončení předchozí synchronizace. Následkem těchto čtyř logických chyb aplikace přehlíží emaily, které byly odeslány dříve než dvě hodiny po poslední synchronizaci. (Špatně datované emaily naopak přijímá opakovaně.) Aplikace je tedy v praktickém provozu nepoužitelná; ještě závažnější nedostatek je, že to její autor neodhalil.

Zadání je splněno minimalistickým způsobem, pokročilejšími možnostmi (např. schopnost učení na základě akcí uživatele v mailovém klientu apod.) se autor nezabýval.

Uživatelské rozhraní postrádá některé užitečné detaily: Připojovací údaje lze vytvořit a smazat, nikoliv však editovat. Heslo se ukládá nezašifrovaně (a nelze jej neuložit). Hlavní okno sice může změnit rozměry, komponenty v něm ovšem zůstávají stejné. Chybějící smazání poslední zpracované zprávy mate uživatele.

### Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 17.6.2009

Podpis: